Sane eum, qui bona fide possidens haec fecerit, per doli mali exceptionem contra vindicantem

dominium servare sumptus iuris auctoritate significatum est. <a 293 D. iiiii k. Mart. Sirmi AA. conss.>

CJ.3.32.12: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Incivile atque inusitatum est quod postulas, ut mancipium, quod tradidisti et hoc modo dominium eius transtulisti, invito eo ex nostro rescripto tibi adsignetur. unde intellegis semel ancilla emptoris facta filios etiam postea natos eius dominium sequi, cuius mater eorum eo tempore fuit. sane de pretio, si non te hoc probatum fuerit recepisse, conveni adversarium tuum. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Alexandro. * <a 293 D. vi id. April. AA. conss.>

CJ.3.32.13: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Ordinarii iuris est, ut mancipiorum orta quaestione prius exhibitis mancipiis de possessione iudicetur ac tunc demum proprietatis causa ab eodem iudice decidatur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. eytychio. * <a 293 D. id. April. AA. conss.>

CJ.3.32.14: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Cum a matre domum filii te sciente comparasse proponas, adversus eum dominium vindicantem, si matri non successit, nulla te exceptione tueri potes. quod si venditicis obtinet hereditatem, doli mali exceptione, pro qua portione ad eum hereditas pertinet, uti non prohiberis. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. septimae. * <a 293 D. iii k. Iul. AA. conss.>

CJ.3.32.15pr.: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Quotiens duobus in solidum praedium iure distrahitur, manifesti iuris est eum, cui priori traditum est, in detinendo dominio esse potiorem. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Aurelio proculino. * <a 293 D. xv k. Oct. AA. conss.>

CJ.3.32.15.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si igitur antecedenti tempore possessionem emisse ac pretium exsolvisse apud praesidem provinciae probaveris, obtentu non datorum instrumentorum expelli te possessione non patietur. <a 293 D. xv k. Oct. AA. conss.>

CJ.3.32.15.2: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Erit sane in arbitrio tuo pretium quod dedisti cum usuris recipere, ita tamen, ut perceptorum fructuum et sumptuum ratio habeatur: cum et si ex causa donationis utriusque dominium rei vindicetis, eum, cui priori possessio soli tradita est, haberi potiorem convenit. <a 293 D. xv k. Oct. AA. conss.>

CJ.3.32.16: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si in area communi domum aliquis extruxit, hanc vobis communem iuris fecit ratio. cuius portionem ab eo, qui bona fide possidens aedificavit, si velis vindicare, sumptus offerre debes, ne doli mali possis exceptione submoveri. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. ianuario. * <a 293 D. id. Nov. Sirmi AA. conss.>

CJ.3.32.17: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si fundum vestrum, vobis per denuntiationem admonentibus volentem ad emptionem accedere, quod distraherentis non fuerit, non recte is contra quem preces funditis comparavit vel alio modo mala fide contraxit, tam fundum vestrum constitutum probantibus quam fructus, quos eum mala fide percepisse fuerit probatum, aditus praeses provinciae restitui iubebit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Sabino. * <a 293 D. xii k. Dec. Sirmi AA. conss.>

CJ.3.32.18: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Re tua apud aliquem manente proprietatis error nihil tibi nocere potuit, nisi alia contra te causa intervenerit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. claro. * <a 293 D. viiiii k. Ian. AA. conss.>

CJ.3.32.19: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Indicia cetera, quae iure non respuuntur, non minorem probationis quam instrumenta continent

fidem: quo iure, si de proprietate domus ambigis negotiumque integrum est, uti non prohiberis. *
Diocl. et Maxim. AA. et cc. callistrato. * <a 293 viii k. Ian. Sirmi. AA. conss.>

CJ.3.32.20: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Non servum, quem res tuas detinere adseveras, sed eius dominum de rebus repetendis
convenendum esse perspicis. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. quartillae. * <a 294 vi k. Mart. cc.
conss.>

CJ.3.32.21: Imperatores Diocletianus, Maximianus

A possidentibus vindicata mancipia, quorum dominium ad vos pertinere intenditis, si,
posteaquam impleveritis intentionem, haec non restituantur, iurisiurandi sollemnitate secuta
condemnatio procedere debet. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. herodi. * <a 294 D. vi id. Oct. cc.
conss.>

CJ.3.32.22: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Certum est mala fide possessores omnes fructus solere cum ipsa re praestare, bona fide vero
extantes, post litis autem contestationem universos. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Diodoto. * <a
294 D. iii k. Nov. cc. conss.>

CJ.3.32.23: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si mancipium tuum per vim vel furtum ablatum alii ex nulla iusta causa distraxerunt, vindicanti
tibi dominium solvendi pretii nulla necessitas inrogatur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc.
magnifero. * <a 294 D. xvi k. Dec. cc. conss.>

CJ.3.32.24: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Nullo iusto titulo praecedente possidentes ratio iuris quaerere prohibet dominium. idcirco cum
etiam usucapio cessen, intentio dominii non absumitur: unde hoc casu postliminio reverso citra
beneficium actionis rescissoriae directa permanet integra vindicatio. * Diocl. et Maxim. AA. et
cc. Iuliano. * <a 294 D. xvi k. Dec. cc. conss.>

CJ.3.32.25: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Sollemnibus pensionibus rei pro alio satisfacientem non interveniente venditione solutionis causa
minime dominum facit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. eugnomio. * <a 294 D. xvi k. Dec.
Nicomediae cc. conss.>

CJ.3.32.26: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Morae litis causam possessoris non instruunt ad inducendam longae possessionis
praescriptionem, quae post litem contestatam in praeteritum aestimatur. * Diocl. et Maxim. AA.
et cc. Heliodoro. * <a 294 D. x id. Dec. cc. conss.>

CJ.3.32.27: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Servum emptor non traditum sibi praesentem vindicare non potest. * Diocl. et Maxim. AA. et cc.
philadelpho. * <a 294 D. xviii k. Ian. Nicomediae cc. conss.>

CJ.3.32.28: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Res alienas possidens, licet iustum causam nullam habeat tenendi, non nisi suam intentionem
implenti restituere cogitur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. sopatro. * <a 294 D. viii k. Ian. cc.
conss.>

CJ.3.33.0. De usu fructu et habitatione et ministerio servorum.

CJ.3.33.1: Imperatores Severus, Antoninus

Si usus fructus omnium bonorum testamento uxoris marito relicitus est, quamvis cautionem a te
prohibuerat exigi, tamen non aliter a debitoribus solutam pecuniam accipere poteris quam oblata
secundum formam senatus consulti cautione. * Sev. et Ant. AA. posidonio. * <a 199 pp. vi k.
Oct. Anullino et Frontone conss.>

CJ.3.33.2: Imperatores Severus, Antoninus

Verbis testamenti, quae precibus inseruisti, usum fructum legatum tibi animadvertis. quae res non impedit proprietatis dominum obligare creditori proprietatem, manente scilicet integro usu fructu tui iuris. * Sev. et Ant. AA. Felici. * <a 205 pp. vi id. Mai. Antonino ii et Geta ii conss.> CJ.3.33.3pr.: Imperator Antoninus

Si patri tuo usus fructus legatus est, defuncto eo nihil ad te pertinet, cum morte eius, cui fuerat legatus usus fructus vel alio modo adquisitus, ad proprietatem regredi solet. * Ant. A. Antoniano. * <a 213 pp. iii k. Aug. Antonino A. iiiii et Balbino conss.>

CJ.3.33.3.1: Imperator Antoninus

Usufructuario autem superstite licet dominus proprietatis rebus humanis eximatur , ius utendi fruendi non tollitur. <a 213 pp. iii k. Aug. Antonino A. iiiii et Balbino conss.>

CJ.3.33.4: Imperator Alexander Severus

Usu fructu constituto consequens est, ut satisdatio boni viri arbitrio praebeatur ab eo, apud quem id commodum pervenit, quod nullam laesionem ex usu proprietati adferat. nec interest, sive ex testamento sive ex voluntario contractu usus fructus constitutus est. * Alex. A. verbicio. * <a 226 pp. vi id. Mart. Alexandro A. ii et Marcello conss.>

CJ.3.33.5: Imperator Alexander Severus

Si pater usum fructum praediorum in tempus vestrae pubertatis matri vestrae reliquit, finito usu fructu postquam vos adolevistis, posterioris temporis fructus perceptos ab ea repetere potestis, quos nulla ratione sciens de alieno percepit. * Alex. A. ... evocato et aliis.* <a 226 pp. k. April. Alexandro A. ii et Marcello conss.>

CJ.3.33.6: Imperator Alexander Severus

Interest, usum fructum solum maritus tuus in dotem acceperit, an proprietas quidem doti data sit, verum pactum intercessit, ut moriente eo tibi eadem possessio redderetur. nam usufructuarus quidem proprietatem pignorare non potuit: qui autem proprietatem aestimatam in dotem accepit, non ideo minus obligare eam potuit, quoniam soluto matrimonio restituenda tibi aestimatio eius fuit. * Alex. A. Stratonicae. * <a 230 pp. k. Iul. agricola et clemente conss.>

CJ.3.33.7: Imperator Gordianus

Eum, ad quem usus fructus pertinet, sarta tecta suis sumptibus praestare debere explorati iuris est. proinde si quid ultra quam impendi debeat erogatum potes docere, sollemniter reposces. * Gord. A. ulpiano mil. * <a 243 pp. k. Febr. Arriano et Papo conss.>

CJ.3.33.8: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Neque fructuarium ad obtainendam proprietatem rerum, quarum usum fructum habet, neque successores eius ulla temporis ex ea causa tenentes praescriptio munit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. hieroni. * <a 293 vi k. Iul. AA. conss.>

CJ.3.33.9: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Usu fructu matri tuae praediorum et mancipiorum relicto tam alienatio quam manumissio interdicta est. sane mancipia, quorum testamento ministerium matri relictum est, cum in his dominium non habet, nec tradendo cuiquam nec manumittendo ad testatoris heredem pertinentia quicquam facit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. auxanuse. * <a 293 D. k. Dec. AA. conss.>

CJ.3.33.10: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si domina proprietatis uxori tuae usum fructum locavit sub certa annua praestatione, morte conductricis ei quae locavit etiam utendi fruendi causa non est deneganda. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. pomponio. * <a 293 D. xiii k. Ian. Sirmi AA. conss.>

CJ.3.33.11: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Habitatio morte finitur: nec proprietatem qui habitationem habuit legando dominii vindicationem excludit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Claudio Theodoto. * <a 294 subscripta iiiii k. Oct.

viminaci cc. conss.>

CJ.3.33.12pr.: Imperator Justinianus

Ambiguitatem antiqui iuris decidentes sancimus, sive quis uxori suae sive alii cuicunque usum fructum reliquerit sub certo tempore, in quo vel filius eius vel quisquam alias pervenerit, stare usum fructum in annos, in quos testator statuit, sive persona, de cuius aetate compositum est, ad eam pervenerit sive non: neque enim ad vitam hominis respexit, sed ad certa curricula: nisi ipse cui usus fructus legatus sit ab hac luce fuerit subtractus: tunc etenim ad posteritatem usum fructum transmitti non est possibile, cum morte usum fructum penitus extingui iuris indubitati sit. * Iust. A. Iuliano pp. * <a 530 D. k. Aug. Constantinopoli Lampadio et Oreste vv. cc. conss.>